
DOBRUŠKA
.



O B S A H strana

Do nového roku 1982 . . .  ................................................................. 1

Valská kapela, ta nám pěkně h rá la .................................................................2

SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE NÁRODNÍ FRONTY

Aktivní odbočka SČSP v Dobrušce . . . . . . .  7

NAŠE ZPRÁVY

Sborník z historie města Dobrušky 1320 - 1980 . . . .  8

Otevření nové dobrušské prodejny...................................................................9

Letošní výstavba bytů v D obrušce...................................................................9

Ve středisku UK jsme přivítali další studenty.....................................9

Alois Beer stále živý .............................................................................................. 9

Kulturní kalendář Dobruška na rok 1982 . . . . . .  9

Zpráva, na kterou nedočkavě čekají hlavně děti,
ale i jejich r o d ič e ............................................................................................ 10

20 let trvání klubu důchodců.......................................................................... 10

Turistický oddíl mládeže p o ř á d á .................................................................10

SPOLEČENSKÁ KRONIKA............................................................................................ 11

Armáda s lidem — 30 let VTOP0 v Dobrušce.............................................. 12

ZÁVODNÍ KLUB JAS ROH

Mohli jste vidět v ZK JAS v ř í j n u ....................................................... 14

Zpráva Závodního klubu JAS ROH Dobruška < 15

Nové složení občanských výborů . . .............................................. 17

PANORAMATICKÉ KINO 70 DOBRUŠKA

Program KINA 70 na prosinec 1 981 ................................................................ 19

Obsah Kulturního kalendáře Dobruška za rok 1981 22



Opět se nepozorovaně, ale o to rychle ji  přiblížil konec roku. Nastala 
tedy doba, kdy všichni hodnotíme svou práci, je j í  význam pro naši socialis
tickou společnost.

Prosinec roku 1981 je pro Kulturní kalendář a jeho redakční radu o to 
významnější, že se jím uzavírá dvacetiletá etapa dosavadní informační, 
kulturní a osvětové činnosti.

Jaký ' byl dosavadní Kulturní kalendář? Takový jako vše mladé . tvárný, 
měnící svůj formát a také obsah. Po dvaceti letech vykrystalizoval do dneš
ní podoby se všemi svými stálými rubrikami, ve kterých najde informace 
znalec a přítel umění i sportovní fanoušek.

S léty, které  uběhly od vydání prvního čísla, vzrostl i počet odběratelů 
a okruh přátel našeho měsíčníku.

A všem těmto čtenářům a s nimi i všem dobrušským občanům děkuje 
redakční rada i Městský národní výbor v Dobrušce za přízeň a stálý zájem 
o Kulturní kalendář.

Zároveň nám dovolte, abychom vám popřáli šťastné a klidné prožití vá
nočních svátků, které by pro vás opět měly být dny klidu, míru a přátel
ství mezi lidmi. Do nadcházejícího roku 1982 vám přejeme, aby byl opět 
rokem mírovým, ve kterém všichni společnou prací a úsilím přispějeme 
k úspěšnému naplňování ne jkrásnějších  idejí v dějinách lidstva, idejí o svě
tě, ve kterém nebude válek, hladu ani společenské nerovnosti.  Nechť naše 
společná práce přinese i v budoucím roce výsledky, k teré  zvýší životní 
úroveň a upevní socialistické vztahy v naší společnosti!

Městský národní výbor 
Redakční rada KK



Vlastimil Železník

Valská kapela, ta nám pěkně hrála
(Kapelníci Václav Jarkovský z Valu a Jan Šenkýř z Dobrušky).

Jen málo dobrušských občanů už dnes pamatuje éru po celém kraji širo
ko daleko slavné „Valské kapely“. Byla to samozřejmě hudba svým nástro
jovým obsazením jako každá jftiá. Jenže kapelu nedělají kapelou jen dobří 
muzikami, ale záleží hodně na tom, kdo takovou hudbu řídí. A „Valská ka
pela" měla zřejmě kapelníky výborné. Zprávy o nich i o dalším bytí této 
kapely jsou částečně zachyceny v kronice obce Valu u Dobrušky, kterou 
už po dlouhá léta vede valský kronikář, dnes už 75 letý Josef Kroupa z Vai- 
ského údolí. Kronika má vzornou úpravu, je psána hezkým rukopisem 
a zdobena barevnými ilustracemi známého dobrušskélio malíře Václava 
Dintara.

Kdo byl zakladatelem původní valské hudby, která vznikla už někdy před 
150 lety, není známo. Kapelníkem, který ji však znovu dokázal vzkřísit 
k životu, byl Václav Jarkovský.

Narodil se 30. prosince 1811 ve Valu. Byl posledním valským rychtářem. 
Pocházel ze statku, který stojí asi uprostřed Valu při silnici ve stínu mo
hutného ořechu. Původně nebyl určen pro stav selský. Byl učitelem a pů
sobil v Sedloňově v Orlických horách. Po náhlé smrti svého bratra musel 
zanechat učitelství a Chopit se hospodaření na rodném statku ve Valu. Se 
svými knihami a partesy se jen těžko loučil. Nezbývalo nic jiného. Avšak 
ani jako rolník nezapomínal na svou zamilovanou hudbu. Ihned po uspo
řádání domácích poměrů se chopil zase houslí. Při jejich krásných tónech 
zapomínal na trampoty selského života. Ale hrát jen sám a pro sebe mu 
brzy nestačilo. Byl zvyklý na hru společnou. A tak hledal další hudebníky. 
Val, sídlo někdejší dobré hudby, mu jich poskytl několik. Ale aby se z hú_ 
debníků stala opravdu kapela, musel je jejich nový kapelník vycvičit. O na
dané hochy nebyla zde nouze, zvláště když jejich tatínkové ještě pamato
vali doby původní staré „Valské hudby“. Rádi dávali své synky k učiteli 
tak dobrému. Jarkovský vyučoval hudbě odrostlé chlapce z Valu i okolních 
vesnic úplně zdarma, jen za „zaplať Vám to Pán Bůh, pantáto“.

Takto obnovená a novými silami doplněná valská hudba mívala pravi
delné zkoušky ve valské hospodě (nyní dům Jana Daška čp. 23).

„Jarkovský neodpustil hudebníkům ani chybičku, nikdy jim netrpěl“ „há- 
zeti noty pod stůl“ a i nejobtížnější místa musel každý z nich přesně za
hřátí, kdyby si snad měl prsty ukroutit nebo plíce vyfoukat. Kázeň udržo
val tuhou, přímo vojenskou, a žádných nepřístojností mezi svými hudeb
níky netrpěl. Zato ale mohl se na ně spolehnouíi a oni zase byli hrdi na 
to, že jsou členy jeho kapely.“ (Citát z valské kroniky.)

Syn kapelníka Valské hudby Václava Jarkovského Josef narozený 12. 12. 
1835 ve Valu v čp. 23 převzal od svého otce hospodářství uži v roce 1859. 
Byl později starostou obce Valu, Tento Josef Jarkovský byl rovněž hudebně 
nadaný a svému otci vypomáhal tím, že všechny potřebné skladby pro Val-



skou kapelu, ať pro koncerty nebo k tanci, kupoval za své peníze v Praze 
a doma je zdarma rozepisoval. Na sklonku svého života zkomponoval smu
teční pochod, který se hrál při jeho pohřbu. Kde se však nalézá notový 
zápis tohoto smutečního pochodu, není dosud známo. Josef Jarkovský zem
řel roku 1893 ve Valu. Kdy zemřel jeho otec Václav Jarkovský, není rovněž 
známo. (V. Ž.)

Valská hud^a, zřejmě výborně sehraná a ukázněná, podnikla později, po 
žních roku 1878 cestu do Paříže, kde koncertovala celý měsíc na světové 
výstavě. Cestu zařídil dobrušský starosta Josef Archleb, koncertování na 
výstavišti vyjednal český malíř Václav Brožík (1851—1901J“. Valské kroniky 
o tomto slavném zájezdu píší:

„Jako svého času byla známa hudba kolínského kapelníka Kmocha, tak 
před léty po českém severovýchodě byla proslulá hudba valská. Žádná lepší 
zábava, větší slavnost, hlučné posvícení nebo skvělé plesy neobešly se bez 
valské hudby. Vyhrávala v Kostelci, Rychnově, Žamberku, Vamberku, Pot- 
šteině, Týništi, Třebechovicích, Náchodě, Hronově a odjížděla do Jaroměře. 
Byla povznesena nad každou konkurenci a již prosté označení, že účinkuje 
hudba valská, bylo zárukou zdaru každého podniku.

Je nesporné, že její úroveň byla velmi vysoká a že hrála opravdu krásně. 
O tom svědčí ústní zprávy starých pamětníků. Sláva její založena byla právě 
na tom, že koncertovala v Paříži o výstavě v roce 1878.

O výstavě v Paříži se hovořilo snad všude, a tedy i v Dobrušce. Dobruš
ský starosta Josef Archleb, na svou dobu velmi podnikavý a prozíravý, jenž 
své vrstevníky v mnohém směru předčil, připadl na myšlenku vypravit val- 
skou hudbu na výstavu do Paříže. Archleb neznal překážek a pracoval 
s velkou energií na uskutečnění svého plánu. Dohovořil se s kapelníkem, 
činil přípravy, dopisoval známým. Zkrátka slíbil postarat se o vše, čeho 
bude potřebí k zamýšlená cestě. Slovu svému dostál a vyjednal i slevu na 
dráze. Valští hudebníci přijali jeho návrh s nadšením. Pomyšlení na slávu, 
kterou získají, touha podívat se tak daleko i naděje na slušný zisk byly 
mocnou vzpruhou jejich rozhodnutí. Ženy a matky hudebníků se strachovaly 
o muže, ale nakonec svolily. A tak se „Valská hudba“ chystala na dalekou 
cestu za slávou.

Kapelník, starší již muž, cítě obtíže této výpravy, předal vedení hudby 
jednomu z nejlepších členů, panu Janu Šenkýřovi z Dobrušky. Sám jim byl 
nápomocen jen radou. Zakoupeny nástroje, rozepisovány noty, objednány 
kroje z domažlického kraje (žluté kalhoty po kolena, bílé punčochy, polo
botky s přezkami, modré blůzy s mosaznými knoflíky, vesty červené, rov
něž s mosaznými knoflíky, „poděbradky“, čepice s beránkem. Zkoušky ko_ 
nány horlivě každý den. V srpnu po skončení žní bylo dvanáct nejlepších 
valských hudebníků připraveno k odjezdu.

Dát se na tak dalekou cestu do „Bábelu na Sekvaně“, o níž neměli ani 
žádné představy, byl čin jistě odvážný, zvláště když uvážíme, že žádný 
z hudebníků neuměl francouzský a málokterý hovořil německy. Byli to ve
směs drobní řemeslníci a chalupníci, pro ně končil svět už někde za Prahou. 
Mnohý z nich byl nejdále v Hradci.

Zájezdu do Paříže se zúčastnili: Jan Šenkýř, kapelník hudby valské, by
tem v Dobrušce, houslista, Josef Sobotka a Josef Rajnyš, oba houslisté z Do
brušky, Jan Prokop, klarinetista z Dobrušky, Jan Kupka z Mělčan, ůlouhý

III 3



klarinet, Jan Macek z Valu, křídlovka, František Jarkovský z Běstvin, eufo- 
nium, Antonín Michl z Křovic, trumpeta, Antonín Čtvrtečka z Dobrušky, 
trubka, Jan Marek z Dobrušky, bombardon, Ignác Honěk z Dobrušky, basa! 
Josef Smola z Valu, lesní roh. Kromě Šenkýře, Sobotky, Rajnyše, Kupky 
a Hoňka všichni rodáci valští.

Nadešel den odjezdu. „Koncem srpna za časného jitra shromáždila se 
u valské hospody celá ves, aby se rozloučila s odjíždějícími hudebníky 
Zeny a matky uchystali do uzlíků prádlo, opatřily potravu na cestu, do ve- 
likél10 ^ líku složeny noty, nástroje naloženy na čekající, chvojím okrášle
ný žebřiňák. Nastala chvíle rozloučení. Hudebníci v nových domažlických 
krojích procházeli zástupem, podávali ruce, loučili se. Konečně nastoupili 
nâ  vůz, kočí pošvihl koně, zaznělo poslední „sbohem“, zamávaly četné ruce 
i šátky na pozdrav a již vyjeli. Celý zástup občanů vyprovázel odjíždějící 
až na Markův kopec a ti mladší až za Dobrušku. Jeli na nádraží do Opočna 
protože Dobruška ještě tehdy dráhu neměla. Odjezd byl triumfální pro celé 
široké okolí. Ze zapadlé vísky z Orlických hor cestovat do Paříže! Tenkrát 
se jelo tři dny a tři noci přes Prahu, přes Štrasburk. Vlakem do Prahy hu
debníky doprovázel správce meziříčského cukrovaru pan Jarkovský. Na 
rozloučenou zavezl je omnibusem ke „Zlaté huse“ na oběd.

V Praze se čekalo na vlak. Aby si zkrátili dlouhou chvíli, šli si naši pout- 
mci trochu prohlédnout matičku Prahu, kterou viděli všichni ve svém ži
votě poprvé. Nešťastnou náhodou se jim ztratil Antonín Michl z Křovic 
Mnoho času jim už nezbývalo a Michl nikde. Mysleli, že již musí odjet bez 
něho, ale pak milého Michla přece jen našli. Jeho radost ze shledání byla 
veliká. Vyprávěl Jim, že se ze strachu modlil u pomníku „svátého Jungma- 
na : „Svatý Jungmanne, oroduj za mne, abych já ty hochy našel“.

Do Paříže dojeli šťastně, ale vedoucí místo na výstavě obsadila cikánská 
hudba a naši se museli spokojit občas s nějakým koncertem na výstavišti. 
Večer měli divadla a v „České besedě“ byli populární hudbou. Ubytování 
byli v českých rodinách. To jim obstaral jistý Kaňka z Křovic, který byl 
v Paříži zaměstnán jako kožišnický dělník. Když si zde získali popularitu 
a i finančně by býval měl zájezd pro ně dobré výsledky, stýskalo se již 
našim muzikantům tolik po domově, že se nedali udržet a po měsíčním po
bytu se vypravili na zpáteční cestu. Finančně nezískali nic, ale blažilo je 
vědomi, ze třeba prostí lidé -  přece pomáhali šířit slávu české hudby za 
hranicemi.

„Tak se stala valská hudba, doma slavnou. Proto v masopustě příštího 
roku hrála skoro denně, kromě pátku (plat za noc 2 zlaté a pivo s večeří 
takže si jednotlivec v masopustě vydělal 70 zlatých]“



Členové valské hudby podle fotografie:

Josef Koubek, Lhota Netřeba, heligon (bas B) a basová křídlovka
Ladislav Fejtek, Pulice, velký buben, bas F
Josef Holub, Chábory, trubka Es
Jaroslav Šitina, Val, trombon
Josef Obst, Běstviny, lesní roh
František Šenkýř, Křovice, bratranec kapelníka Šenkýře, lesní roh, viola
František Hylenka, Bohdašín, lesní roh
Josef Vymetálek, Bohdašín, housle
Václav Dyntera, Dobruška, trubka Es, lesní roh
Jan Práza, Semechnice, křícilovka
František Šenkýř, Křovice, basová křídlovka
Josef Žďárek, Křovice, basová křídlovka, bastrombon
Josef Ctvrtečka, Bohdašín, housle
Jan Potůček, Semechnice, klarinet B
Václav Krejcar, Provoz, flétna, piccola
Josef Marek, Ohnišov, flétna
František Macek, Provoz, flétna
František Ctvrtečka, Val, klarinet B
Václav Kačer, Běstviny, klarinet B
Josef Ábel, Semechnice, klarinet B
Jaroslav Martínek, Bohdašín, trubka Es
Václav Michl, Běstviny, trubka Es
Josef Švorc, Běstviny, křídlovka B
Rudolf Meisner, Dobruška, křídlovka B
Jan Šenkýř, kapelník, Dobruška
Josef Koldrt, Ohnišov, klarinet Es
Josef Bělobrádek, Bohdašín, klarinet B
Rudolf Meisner, Dobruška, (otec Karla a Rudolfa Meisnera)
Jan Kupka, Mělčany, klarinet B
Jan Šenkýř, Křovice
Josef Kopáček, Běstviny, činely, housle
Bohuslav Dyntera, Ohnišov, malý buben, housle
Josef Mervart, Dobruška, malý buben, housle
Josef Hencl, Val, viola, činely



JAN ŠENKÝŘ Z DOBRUŠKY

Podle křestníhd listu Johann Šenkýř, narozený 25. prosince 1852 (křest 
týž den v domě čp. 193) dle německého křestního listu Jana Šenkýře, na
rozeného, v čp. 6/c (staré číslování) v Dobrušce. Jan Šenkýř bydlel v domě 
číslo 383 v Solnické ulici (dnes Hončlova) v Dobrušce. Byl otcem Jaromíra 
Šenkýře, jenž si otevřel v Dobrušce soukromou hudební školu. Jan Šenkýř 
vyučoval rovněž hře na housle. Stal se posledním kapelníkem „Valské 
kapely , v níž byl už po léta prvním houslistou. Kapelu převzal z rukou 
již starého kapelníka Václava Jarkovského z Valu. Tohoto úkolu se Šenkýř 
vřele ujal a jméno „Valská kapela“ pdnechal. Jeho otec pocházel z -Křovic. 
Jan Šenkýř byl dvakrát ženatý. Měl čtyři syny, Františka, Jana a Huberta 
z prvního manželství a Jaromíra z druhého. Jeho druhá žena Aloisie, roze
ná Honcová, byla tedy matkou Jaromíra Šenkýře.

O nedělích musela být paní Aloisie doma, aby vydávala muzikantům par
tesy. Ti byli rozděleni po skupinách a hráli v období plesů na několika 
místech současně. V Pohoří, kde býval „parádní ples“, si žádali výslovně 
osobní přítomnost kapelníka Jana Šenkýře.

Vždy na prvního máje bylo v Dobrušce dobrým zvykem hudeb hráti 
budíček. Hudby tehdy mezi sebou soutěžily, která dřív ráno uhodí do bubnu. 
Valská kapela proto spávala předchozí noc v Šenkýřově chalupě (t. j. v čp. 
383). Tam, ve velké světnici, kde byla později hudební učebna, si k tomu 
účelu vystlávali muzikanti podlahu slámou. Ráno se pak předháněli s ka
pelou hudebního skladatele Josefa Jiřího Novotného, která z hudeb vyrazí 
dříve do ulic.

Kapelník Jan Šenkýř trpěl tehdy zákeřnou nemocí, tuberkulózou. Zemřel 
v Křovicích 1. ledna 1916. Pohřeb se konal 3. ledna. Jeho odchodem skon
čila éra slavné „Valské huúby“.

Prameny: Článek Františka Smoly „O staré Valské hudbě“ z tištěné „Kro
niky naší vesnice obce Valu“, kterou napsal Josef Hejcman, bývalý správ
ce obecné školy ve Valu, později učitel a ředitel měšťanské školy 
v Dobrušce.

Vydal Robert Hencl v Praze 1935 
Ručně psaná Kronika obce Valu, kronikář Josef Kroupa.
Křestní listy a ústní tradice pamětníků.

6



Společenské organizace Národní fronty

Aktivní odbočka SCSP v Dobrušce

V městské organizaci SCSP v Dobrušce pracuje ve 14 odbočkách více jak 
tisíc členů. Angažovaný přístup jednotlivých odboček se promítá v plnění 
a překračování uzavřených socialistických závazků.

Mezi nejúspěšnější patří největší odbočka číslo tři. Již na počátku roku 
se její členové rozhodli pozdravit XXVI. sjezd KSSS a rokování našich ko
munistů na XVI. sjezdu uzavřeným socialistickým závazkem. Při jeho hod
nocení v říjnu před Měsícem československo-sovětského přátelství mohli 
konstatovat, že se závazek úspěšně plní.

Brigádnické hodiny členů byly již splněny na 95 % a každý člen odboč
ky odpracoval v průměru sedm a půl hodiny. Ve sběru odpadových surovin 
splnili závazek na 200 %. Mimo lesní brigádu vysázeli 150 keřů a stromků 
a tím tento závazek pětkrát překročili. Ze svých řad získali tři čestné dárce 
ce krve a jednoho vedoucího pionýrské organizace.

Hlavní náplň práce odbočky je ale činnost politická a kulturní. Dokladem 
je mezi jiným i to, že prakticky každý třetí člen odbočky se stal členem 
Klubu přátel sovětského filmu. Odbočka převzala patronát na filmem Léta
jící husaři, promítaném v rámci letošního festivalu sovětských filmů v lis
topadu.

Nejúčinnější formou rozvoje přátelství je přímý styk se sovětským lidiem. 
Proto do letního pionýrského tábora s výukou ruského jazyka v Deštném 
vyslala odbočka šest dětí, z nichž dvě se zúčastnily pionýrského tábora 
v družebním okrese Priluki. Také vedoucí skupiny československých dětí 
byla členka odbočky. A výsledek? O své dojmy a navázaná přátelství se 
podělil jeden z účastníků tohoto tábora se svými spolužáky ve školním 
rozhlase, a napsal o tom do Kulturního kalendáře.

Za dobrou práci v odbočce byl její člen odměněn zájezdem vlakem Druž
ba s úkolem podělit se o své dojmy se všemi členy odbočky.

Na dosahovaných dobrých výsledcích činnosti třetí odbočky SCSP se po
dílejí úsekoví důvěrníci. Výbor jejich práci pravidelně hodnotí a nejlepší 
z nich odměňuje knihou. S dosaženými výsledky- se však členové nespoko
jují. Vědí o některých rezervách ve své práci, snaží se je odstraňovat a zlep
šovat práci v odbočce i v celé městské organizaci SCSP v Dobrušce.

—rf—



•  cy^aáe tprdoij-

SBORKlík
Z

hísroRíe
města
boBRušky
1 3 2 0  - 1 9 8 0

ř

je nová regionální publikace, na kterou se dobruští občané již delší dobu 
těšili. K jejímu vydání přispěla reáakční rada ve složení PhDr. Jiří Netík 
(vedoucí), Radovan Ježek, Václav Matouš, Josef Ptáček a Václav Verner, 
okresní archiv v Rychnově n. Kn. a Východočeské tiskárny, provoz 02 Hra
dec Králové. Rozsah publikace a její obsah má přispět k poznání bohaté 
historie města i jeho současností. Na 154 stranách si jistě se zájmem pře
čtete články: Malé zamyšlení nad bohatou hitorií města Dobrušky, O dobruš- 
ském hradu, Listina „Mutinovo narovnání“, O znaku města, O dobrušském 
hrdelním právu, Selské bouře na Dobrušsku, Z historie požárů města, Po
čátky ochotnického divadla, K národnímu obrození a revolučnímu roku 1848 
v Dobrušce, K počátkům dobrušského dělnického hnutí a vzniku KSČ, Do
bruška v období předmnichovské republiky a fašistické okupace, Vzpomín
ka na květnové osvobození 1945, Vzpomínky na Vítězný únor 1948, Budová
ní socialistické Dobrušky. Nejvýznačnější data ze 660 leté historie Dobruš
ky vám přiblíží kapitola „Výběr z význačných títat z dějin Dobrušky a slou
čených obcí“. Neméně zajímavé jsou i „Výsledky voleb do obecního zastu
pitelstva a MNV vybraných let 1919—1976 v Dobrušce“ , „Přehled feudální 
vrchnosti“, „Přehled vedoucích funkcionářů ve správě města“. V publikaci 
nechybí ani „Přehled některých osobností regionálního i širšího významu, 
které měly vztah k Dobrušce“. Závěr je věnován dokumentárním fotografiím 
od konce minulého století až po naše dny. Vydaná publikace jistě udělá 
radost občanům našeho města i rodákům a bude dobrou učební pomůckou 
pro žáky základních i středních škol.

8



Za 8,50 Kčs ji dostanete v městské knihovně, v prodejně tabáku, v Knize 
i ve Stánku PNS. Hromadné objednávky vám urychleně vyřídí městské 
muzeum.
Publikací uděláte radost svým známým, dobrušským rodákům.

R. J.

Otevření nové dobrušské prodejny
Podle dohod MěstNV v minulém volebním období, započala Jednota s vý

stavbou prodejny stavebnin v ulici Na poříčí. Stavbu ve dvou etapách pro
váděl Okresní stavební podnik v Dobrušce. 9. listopadu 1981 byla tato mo
derní proůejna předána do provozu a stavebníci z Dobrušky a okolí jistě 
využijí jejích služeb.

Letošní výstavba bytů v Dobrušce
V roce 1981 byla v Dobrušce dokončena výstavba 10 rodinných domků.

V ulici V zahradách bylo dokončeno 7 řadových rodinných domků a jeden 
rodinný domek individuální, další rodinný domek by dostavěn v Pulické 
ulici a v Po Dořeží. Šest starých domků, určených k demolici bylo zbouráno. 
Jsou to domky v Pulické ulici čp. 162, Na budíně čp. 62, v Novoměstské 
ulici čp. 223, v Poddomí čp. 241 a 242 a domek na Zastavilce čp. 89.

Ve středisku UK jsme přivítali další studenty
29. října 1981 přivítal předseda MěstNV s. Bedřich Jirsa na historické 

radnici další ročník zahraničních studentů a jejich profesory. Popřál jim 
úspěšný studijní rok v Dobrušce a navázání přátelských styků s našimi 
občany.

Alois Beer stále živý
Třicet milovníků divadla z Dobrušky a dvacet z Dobrého se vypravilo 

zvláštními autobusy do Hradce Králové na představení „Lituji, že nejsem 
básník“ sestaveného z díla Aloise Beera. Studio divadla Vítězného února 
jim v Besedě předvedlo představení, na které budou dlouho vzpomínat.
V intimním prostředí studia, na malém otáčecím jevišti dokázali mladí
herci souboru oživit moderními prostředky nešťastný život našeho rodáka. 
Bylo to představení živé, přesvědčivé a pro znalce života a díla A. Beera 
vzrušující. Autorům scénáře, režisérům, tvůrcům výpravy i hudby a hercům 
patřil na konci představení dlouhotrvající potlesk. Jistě právem je tato 
inscenace považována za jednu z nejzdařilejších, kterou uvedlo divadlo 
Vítězného února v letošním roce. Výzvu maloměšťáctví nám bude připomí
nat i program, který jsme si z tohoto představení odváželi. R. J.

Kulturní kalendář Dobruška na rok 1982
vám bude připravovat redakční rada v tomto složení:
Radovan Ježek předseda a členové Vladislav Balcar, Josef Frýda, Marie 
Průdková, Josef Ptáček, Jiří Sedláček, Vladimír Sedláček, Václav Střeleček 
a Jaroslav Vachek.

9



Zpráva, na kterou nedočkavě čekají1 děti, 
ale i jejich rodiče

Druhého prosince letošního roku se znovu otevřou dveře dětského oddě
lení Městské lidové knihovny v Dobrušce. Najdete ji v Domašínské ulici, 
za prodejnou partiové obuvy. Péčí MěstNV jsou pro vás připraveny pěkné 
místnosti. I knižní fond se rozrostl. Věříme, že se vám v nové knihovně 
bude líbit.

20 LET SVÉHO TRVÁNÍ

oslavil 23. října Klub důchodců v Dobrušce. Na slavnostním zasedání zhod
notil jeho prospěšnou činnost předseda klubu s. Ladislav Rybin i zástupci 
stranických orgánů, městského a okresního národního výboru a zástupce 
krajského národního výboru. Klub je aktivním členem N.árodní fronty a svou 
činností slouží starším občanům našeho města a prospívá celé naší veřej
nosti. Hodně úspěchů do dalších let v moderním a hezkém zařízení!

TURISTICKÝ ODDÍL MLÁDEŽE
bude letos opět pořádat předsilvestrovský pochod, a to v neděli 27. prosin
ce. Pro zájemce budou připraveny dvě nové, různě dlouhé trasy, diplom 
a malé občerstvení v cíli. Start v 9 hodin z náměstí, startovně — MLS PRO 
LESNÍ ZVÍŘÁTKA. Na vaši účast se těší pořadatelé.



v— S y v a ly t a L e c e n iS ¿¿kronika
Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu

93 let Anežka Kuldová, Dobruška, Pulice 72
88 let Jaroslav Macek, Dobruška 595
87 let Adam Michalík, Dobruška, Pulice 113
86 let František Doležal, Dobruška 499
85 let Marie Folková, Dobruška 106

Jarmila Rudolfová, Dobruška 16
84 let Kristina Vaňková, Podbřezí 40
82 let Kristina Hrubá, Dobruška, Pulice 97

MUDr. Vladimír Wisinger, Dobruška 73
81 let Marie Skučková, Lhota — Netřeba 59 

Františka Kostelecká, Dobruška 657 
Božena Štenclová, Lhota — Netřeba 57 
Anna Krištofová, Dobruška 3

80 let Gabriela Vogelová, Dobruška 8
František Moravec, Lhota — Netřeba 85 
Josef Vojnar, Dobruška 238

75 let Růžena Dvořáková, Mělčany 3 
Anna Hofmanová, Domašín 48

70 let Emilie Štanderová, Dobruška 501 
Božena Novotná, Dobruška 37 
Jan Skočdopole, Dobruška 476

nar. 3. 12. 1888 
28. 12. 1893 

2. 12. 1894 
31. 12. 1895
6. 12. 1896 

12. 12. 1896
14. 12. 1897
27. 12. 1899 
17. 12. 1899

6. 12. 1900 
9. 12. 1900

15. 12. 1900 
22. 12. 1900
11. 12. 1901 
21. 12. 1901 

. 24. 12. 1901
26. 12. 1906
27. 12. 1906
10. 12. 1911
24. 12. 1911
25. 12. 1911

Sňatek uzavřeli
Zdeněk Černý, Dobruška 650 —. Jaroslava Kollerová, Dobruška 729 
Adolf Dospěl, Dobruška 876 — Dana Petrášová, Opočno 566 
Kamil Chalupa, České Meziříčí 44 — Táňa Vrátná, Dobruška 119 
Karel Ficenec, Byzhradec 26 — Anežka Vernerová, Lhota 63 
Alex. Hanusík, Nové Město n. M. 484 — Jana Štěpánové, Běstviny 28 
Václav Kašpar, Přepychy 65 — Jana Ševčíkové, Dobruška 696 
Miloslav Vrátný, Dobruška 854 — Zuzana Machačová, Opočno 200 
Radomír Křenek, Krnov 4 — Jitka Prouzová, Dobruška 383 
Milan Eimann, Dobruška 809 — Etelca Jančaříková, Čáslav 625 
Jaroslav Klofanda, Dobruška 602 — Hana Končelová, Slavětín 33 
Jiří Lelek, Dobruška 638 — Lubica Poláčková, Dobruška 638



Vítáme do života narozené děti

Martinu Veselkovou, Dobruška 20 nar. 23. 9. 1981
Petru Němečkovou, Dobruška 581 29. 9. 1981
Jaromíra Kubeše, Dobruška, Pulice 39 1 . 10. 1981
Jindřišku Machovou, Dobruška 874 7. 10. 1981
Annu Piskorovou, Dobruška, Mělčany 26 17. 10. 1981
Kamila Ryšavého, Podbřezí 40 24. 10. 1981
Michaelu Bošovou, Dobruška 26 24. 10. 1981
Martu Petrovou, Dobruška 876 25. 10. 1981

Loučíme se se zemřelými spoluobčany

Antonínem Kupkou, Dobruška, Mělčany 8 
Anežkou Prázovou, Dobruška, Chábory 29 
MUDr. Evženem Stránským, Dobruška 820 
Ivo Honem, Dobruška 702 
Ing. Miroslavem Bláhou, Dobruška, Křovice 9

9. 11. 1930
2. 1. 1913
4. 11. 1930

14. 2. 1927
22. 5. 1930

\

Armáda s lidem
-  30 let VTOPÚ v Dobrušce

Když letos v říjnu oslavoval na svém slavnostním zasedání Vojenský to
pografický ústav v Dobrušce svoje 30. výročí, hodnotil výsledky své odbor
né činnosti i výsledky spolupráce a pomoci našemu městu. Pracovní úspě
chy podložené vysokou odborností a moderní technikou ocenila delegace 
MNO a zástupci Střední skupiny sovětských vojsk i okresních stranických 
orgánů. Potvrdili, že získaná vyznamenání v roce 1959 „Za vynikající práci“, 
v roce 1975 „Čestný titul ústav 30. výročí osvobození ČSSR Sovětskou armá
dou“, v roce 1976 vyznamenáním „Rád rudé hvězdy“ si ústav plně zasloužil, 
a předali mu „Čestné uznání generálního štábu ČSLA“.

Naši občané přejí ústavu tato vysoká ocenění, blahopřejí jeho příslušní
kům a uvědomují si pomoc, kterou za 30 let existence v Dobrušce přispěl 
VTOPÚ politickému, hospodářskému, kulturnímu i sportovnímu rozvoji měs
ta.

Ti starší z vás si ještě vzpomínají, jak v roce 1936 v září přišla do Do- * 
brusky první trvalá posádka — 1. prapor 4. pěšího pluku Prokopa Velikého 
z Hradce -Králové a započala výstavba kasáren, které byly předány do



užívání 9. ledna 1939. Zůstává v paměti,  když do Dobrušky přišly 15. 3. 
1939 první okupační německé jednotky a obsadily kasárna  po demobilizo- 
vané Čs. arm ádě. Zůstaly v nich  po dobu 6 let, aby je 8. 5. 1945 v noci ta jně  
opustily a přenechaly  našim orgánům  k odzbrojování zbytků německé a r 
mády. Potom několik dalš ích  roků sloužila budova kasá ren  škole SNB 
a sídlu okresního národního výboru. Ke konci roku 1951 začala  kasárna  
opět sloužit naší a rm áú ě  a trvalé  sídlo zde získal nově zřízený Vojenský 
zeměpisný ústav v Dobrušce. Od této  doby začíná prospěšná  spolupráce 
ústavu s městem a jeho podíl na  budování socialistické Dobrušky.

Již první příslušníci VTOPÚ se zapojili  do veřejného života. Začali p ra 
covat v tělovýchově (lyžování, volejbal a košíková, zák ladní tělovýchova 
a kopaná) ,  zapojili  se do ku lturního dění masovou účastí na  provedení hry 
A. Jiráska Jan Roháč, veřejnými kultu rn ím i produkcem i a založením vlast
ního divadelního souboru Pokrok. J e n  svou činností přispěl k aktivizaci 
ochotnické divadelní č innosti v Dobrušce a po zrušení posílil řady místních 
ochotn íků  v souboru  F. A. Šubert. Pro děti h rá l i  loutkové divadlo. Však 
tiťb první topografové s tá le  na léta v Dobrušce vzpomínají a každých pět 
let se zde scházejí,  aby si zavzpomínali a pobesedovali se starými přáteli  
i s těmi, kteří se v Dobrušce oženili a zůstali  jí věrni i po ukončení p re 
zenční služby.

Rychle započala i pomoc ústavu našemu zemědělství uzavřeným p a tro 
nátem a brigádnickou pomocí. Od roku 1950 se da tu je  zahájení výstavby 
posádkových bytů v Mírové ulici a  teplárny, kterou MNO předalo  pro p o tře 
by města  v roce 1956. Velkou pomocí městu v těchto letech bylo i vym ěře
ní a vybudování dalšího vodovodu z Opočna. Zásluhou vojenského divadel
n ího  souboru Pokrok se dobrušští  d ivadelníci dostali v rooe 1956 na prkna 
Jiráskova Hronova se h rou J. K, Tyla „Jan HUS“. Do Dobrušky začal p rav i
delně přijíždět na vystoupení Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého, 
jehož prvním uměleckým vedoucím byl náš  rodák Radim Drejsl.

Od té doby se soudružská spo lupráce  města  a  VTOPÚ (tento  název od 
roku  1952) rozšíři la  do všech oblastí života. Moderní technika  ústavu po
m áhala  místním závodům při zavádění nové výpočetní techniky. VTOPÚ 
a jeho příslušníci se podíleli na fotografické Dokumentaci města  a význam
ných oslav v Dobrušce, pomáhali při vydávání regionálních  tisků (volební 
programy, b rožura  o F. L. Hekovi, pozvánka a výroční tisky).

Na základě  dohod mezi VTOPÚ'a MěstNV se příslušníci ústavu zapojovali 
do veřejného a politického života a stávali se aktivními funkcionáři o rg a 
nizací Národní fronty. Připomeňme si jejich podíl na životě města jako 
p o s lan ců , , členů a p ředsedů komisí i rady MěstNV, jejich zastoupení v ob
čanských výborech. Známe jejich rozhodující podíl na aktivní práci SČSP, 
SSM, v pionýrské organizaci v tě lovýchovné jednotě, ve Svazarmu, ve Svazu 
zahrádkářů ,  ve sdružen í rodičů  a p řá te l  základních  i s t ředn ích  škol, v ko, 
misi pro oslavy i v agitačním středisku. Zvláštní pozornost si zaslouží je
jich pomoc ve s tran ických  o rgánech  a při lek torské činnosti.

Pomoc členů VTOPÚ se zaměřila  i na  m ateriá ln í  spolupráci ve městě. 
Podílejí se na  přípravě  a organizování Dne Čs. arm ády i na  celostátních 
oslavách, pro město zhotovili o rientační p lán  území Dobrušky i plastickou 
mapu, umístěnou v budově his torické radnice. Prací svých příslušníků p ř i
spěli při výstavbě nové m ateřské  školy i krytého bazénu, pomáhají při smě-

13



nách Národní fronty při získávání vojenských uměleckých souborů k vy
stoupení pro veřejnost. Manželky příslušníků se zapojily do procesu a po
silují naše učitelské i zdravotní kádry, pracují v obchodech, v našich zá_ 
vodech i jinde.

Za to vše VfOPÚ děkujeme, upřímě blahopřejeme k jeho významnému 
výročí a přejeme všem další úspěchy v jejich odpovědné práci pro obranu 
naší socialistické vlasti i uspokojení z pokračující pomoci městu ve veřej" 
ně prospěšné činnosti. Ať dále trvá spolupráce v rámci Gottwaldova hesla 
„Armáda s lidem — lid s armádou“. rf _ r j

Mohli jste vidět v ZK JAS ROH v říjnu

2. října přijeli týnišští ochotníci a sehráli svoji úspěšnou komedii „Dva 
na koni jeden na oslu“. Dobrušské publikum si znovu potvrdilo, že amatér
ské soubory v Dobrušce a Týništi dělají svými výměnnými představeními 
dobrou a záslužnou práci. Líbili se Jj Bohatý a E. Drábková, a pak jeviště 
plné života a komparsavých scén. Po představení setrvali účinkující se 
svými úobrušskými (Šubrťáky) v přátelské besedě.

Na 8. října uskutečnila městská lidová knihovna za spolupráce ZK vy
stoupení člena pražské Violy Miř. Částka. Dramatizaci povídky B. Něm
cové O divé Báře „Divoký holub“ a hereckým výkonem uspokojil přítomné 
diváky.

9. října oslavil VTOPÚ 30 let svého trvání na slavnostním aktivu s kul
turním a zábavným pořadem.

19' ři!en  patřil opět zahrádkářům, kteří umožňují členům i veřejnosti 
vzdělávání pravidelnými a zajímavými přednáškami. Prof. Růžena Plav- 
cová mluvila zasvěceně o významu ovoce ve výživě člověka naší společnosti. 
Tentokráte nepřišla ani očekávaná průměrná návštěva.

21. října se přesvědčili řadiče frekventantů tanečního kursu v prodlou
žené hodině o kvalitním vedení a vysoké společenské úrovni kursu. Do 
druhé poloviny lekcí je ze strany mistra JUDr. K. Kavalíra se sto účastníky 
plná spokojenost.

24. října uspořádal MěstV SSM diskovečer, v němž vystoupili v „okénku 
pro hosty“ MUDr. J. Bejda, JUDr. M. Kárník a A. Brožek,

27. října dopoledne se zúčastnili žáci mateřských škol vystoupení brněn
ských koncertních umělců. V pořadu „Povídám pohádku“ a „Z pohádky 
do pohádky“ účinkovali: C. Strádalová, E. Vévoda, P. Kamas.



Odpoledne a večer naplnili sál pracující závodů Adast, Stap, Papírny, 
OPK a dalších organizací, aby zhlédli pestrý estrádní pořad orchestru 
Merkury z Prahy. Jeho hosty byli: R. Horák, J. Sasek, D. Vostřel a B. Tar- 
novská a důle nedávno v ZK besedující hosté nár. um. VI. Menšík a žasl. 
um. J. Sovák. Početné obsazení se značnou režií bylo přijato kladně zejmé
na střední a starší generací.

• itu/adiáUa kiullu }AS Da&cuska

5. prosince v 10 hod. a 13.30 hod. v ZK

Odboráři dětem
Besídka pro děti závodů OSP, OSS, MěstNV, ČSAD a dalších organizací. 
Účinkují loutkáři ZK Orlice Kostelec nad Orlicí.
Vyhrazeno pro závody.

7. prosince v 18 hodin v ZK

Mikulášský diskovečer
Pořádá MěV SSM a HI-FI Svazarm Dobruška.
Vstupné 7 Kčs.

11. prosince v 8 hod. a 10.15 hod. v ZK (pro školy) a ve 20 hod.

Sněhová královna
Premiéru Andersenovy pohádky v úpravě V. Tomšovského, v režii VI. 
Ulrychové sehrají mladí členové divadelního souboru „F. A. Šubert“ 
v tomto obsazení: M. Remeš, J. Linhartová, J. Sedláček ml., A. Sedláček, 
J. Boháč ml., T. Holomíček, L. Paprskár, M. Barvířová, Zd. Svědík, J. Ho- 
něk ml., R. Hejcmanová, E. Svědíková, H. Pavlíková, scéna: H. Kozubová 
P. Ulrych, světla: V. Vaněk, masky: Jos. Melichar, hudba VI. Železník, 
inspice: M. Kočí, nápověda: R. Hovorková, J. Hladíková, zvuk: J. Žďárek. 
Hra není zařazena v předplatném, avšak pořadatelé i herci předpoklá
dají početnou účast divadelních příznivců.
10. prosince v 19.30 hodin zdarma představení pro důchodce.
Vstupné, 12, 10, 8 Kčs.

13. prosince ve 14 hodin v ZK

Věneček
Na závěr kursu tance a společenské výchovy. Hraje skupina Disko-reflex, 
vedoucí Stanislav Čtvrtečka SZK ROH Dvůr Králové za přítomnosti ta
nečního mistra JUDr. K. Kavalíra a V. Kavalírové.



14. prosince v 19.30 hod. v sále ZK

Křeslo u stromečku
Besedu v předvánoční atmosféře uvádí Michal Herzán, do křesla usedne 
filmový a divadelní herec František Hanuš.
Vstupné 15 Kčs.

15. prosince v 17.30 hod. v sále ZK

Setkání v klubu
Zábavný pořad pro učně SOU Adast, v druhé části diskotéka.
Vyhrazeno pro SOU Adast

17. prosince ve 20 hod. v sále ZK

Koncert konzervatoristů
Účinkují L. Čapek, M. Mádr a další bývalí žáci LŠU Dobruška.
Vstupné 12 Kčs.
Slevy se poskytují.

18. prosince ve 20 hod. v ZK
4. hra předplatného

Zdravý nemocný
v pohostinské režii R. Vedrala hrají J. Janoušková, A. Gsöllhofer, P. Šrom, 
J. Pfleger, I. Bílková, L. Vlášková, J. Fišar, R. Bartoník, P. Hübner ad. 
Vstupné 18, 16, 14 Kčs.

30. prosince v 9 hod. v sále ZK

Slavnostní vyřazení učňů
SOU Adast.

31. prosince v 19.30 hod. v ZK

Silvestr
s taneční zábavou.

Změna programu vyhrazena. Předprodej vstupenek v pokladně KINA 70 
denně od 13 hodin kromě pondělí vždy týden před uvedením pořadu.. Pí
semné i telefonické objednávky možné jen organizacím na fakturu, objed
návky členských závodů ZK vyřizuje ZK JAS ROH Dobruška, tel. 164 do 
týdne před zahájením předprodeje. Na všechny akce je požadováno spo
lečenské oblečení.



Nové složení občanských výborů

V listopadovém Kulturním kalendáři jsme vás seznámili s novým uspo
řádáním občanských výborů v Dobrušce. V podzimních volbách, na veřej
ných schůzích, byli zvoleni jejich funkcionáři a členové.

Pro nové volební období je toto složení jednotlivých občanských výborů:

OV 1  DOBRUŠKA
Prokop Jan, nar. 1939, předseda 
Dusílek Jar., nar. 1923, místopředseda 
Štěpánovů Libuše, nar. 1922, tajemnice 
Fojtů Pavel, nar. 1947, člen 
Martínková Zdena, nar. 1946, členka 
Petřinová Jana, nar. 1938, členka 
Petr Josef, nar.( 1921, člen

OV 2  DOBRUŠKA
Tojnar Josef, nar. 1924, předseda 
Tláskalová D., nar. 1927, místopřed.
Hanousková A., nar. 1933, tajemnice 
Kupka Jan, nar. 1915, člen 
Frelichová H., nar. 1933, členka 
Holanec Josef, nar. 1933, člen 
Baláoek Josef, nar. 1905, člen

OV 3 DOBRUŠKA
Ing. Mach Miloš, nar. 1942, předseda 
Bouška Jiří, nar. 1932, místopředseda 
Grulich Josef, nar. 1923, tajemník 
Vachek Jaroslav, nar. 1933, člen 
Ambrož Jiří, nar. 1951, člen 
Říčařová Milena, nar. 1937, členka 
Fiaminová Jar., nar. 1937, členka

OV 4  DOBRUŠKA
Kárník Josef, nar. 1929, předseda 
Sedláček Jiří, nar. 1932, místopřed.
Pařízek Josef, nar. 1925, tajemník 
Ulrych Josef, nar., 1924, člen 
Šotola Josef, nar. 1909, člen 
Šťásek Zdeněk, nar. 1927, člen 
Šmída Václav, nar. 1938, člen

OV 5 PŮLÍCE
Vojtíšek Václav, nar. 1936, předseda 
Koutský Karel, nar. 1942, místopřed.
Mervartová Jar., nar. 1937, tajemnice 
Chmelař Jiří, nar. 1939, člen 
Ing. Červený Jiří, nar. 1949, člen

O V 6 KŘOVICE
Štandera Josef, nar. 1950, předseda 
Andrš Josef, nar. 1921, místopředseda 
Lhotský Josef, nar. 1932, člen 
Pražák Josef, nar. 1930, člen



OV 7 CHÁBORY
Blažo Dominik, nar. 1947, předseda 
Bílek Jiří, nar. 1940, místopředseda 
Dyntera Václav, nar. 1929, tajemník 
Švarc Václav, nar. 1941, člen 
Kupka Václav, nar. 1939, člen

OV 8 BĚSTVINY
Chudý Jaroslav, nar. 1927, předseda 
Michl Josef, nar. 1926, místopředseda 
Uhlíř Jan, nar, 1945, tajemník 
Štěpán Jaroslav, nar. 1936, člen 
Uhlíř Václav, nar. 1941, člen

OV 9 MĚLČANY
Tomáš Josef, nar. 1931, předseda 
Derner Josef, nar. 1931, místopředseda 
Škoda Josef, nar. 1930, tajemník 
Petr VácLav, nar. 1949, člen 
Dernerová Marie, nar. 1952, členka

OV 10 DOMAŠÍN
Špaček Jan, nar. 1932, předseda 
Němeček VI., nar. 1924, místopředseda 
Kopecká Boh., nar. 1910, tajemnice 
Lepšová Anežka, nar. 1922, členka 
Šefc Jaroslav, nar. 1930, člen 
aktivisté:
Cvrček, Jan, Hradecký Josef,
Antoš Josef a Petr Jiří

OV 11 PODBŘEZÍ
Čermák Frant., nar. 1950, předseda 
PhDr. Pohnertová D., nar. 1950, 
místopředseda
Ing. Novotná N., nar. 1950, tajemnice 
Kletečková Jana, nar. 1943, členka 
Novotný Ant., nar.. 1944, člen

OV 12 DOBRUŠKA
Lemfeld Tomáš, nar. 1946, předseda 
Javiinek K., nar. 19Ž6, místopředseda 
Hoirák Mír., nar. 1955, tajemník 
Černíková Anna, nar. 1919, člen 
Sucharda Ladislav, nar. 1944, člen 
Dědek Zdeněk, nar. 1920, člen 
Vaněček Josef, nar. 1933, člen

OV 13 DOBRUŠKA
Ing. Falta Josef, nar, 1944,.předseda 
Konvalina Zb., nar. 1931, mistopřed. 
Michlová Jana, nar. 1940, tajemnice 
Pavlíček Miroslav, nar. 1940, člen 
Ing. Nentvich Tomáš, nar. 1952, člen 
Holubec Jaroslav, nar. 1951, člen 
Zítko Zbyněk, nar. 1949, člen



Panoramatické kino70 Dobruška
P O Z O R  N A  Z A Č Á T K Y  
P Ř E D S T A V E N Í !

H R A J E  V  P R O S I N C I  1 9 8 1

1 . ú t e r ý
v 1 7  a  2 0  h o d i n  
V s t u p n é  3 ,  4 , 5 K č s  
S l e v a  s e  p o s k y t u j e !

P O Ž Á R Y  A  S P Á L E N I S T E
P r e m i é r a  č e s k é h o  b a r e v n é h o  f i l m u  p o d l e  r o m á n u  
J . Š v e j d y  —  o  m o r á l c e  m l a d é  g e n e r a c e .
R e ž i e  A .  K a c h l í k .  M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý !

2 .s t ř e d a
j e n  v  1 7  h o d i n  
V s t u p n é  2  a  3  K č s

Š E S T  M E D V Ě D Ů  S  C I B U L K O U
Č e s k á  b a r e v n á  v e s e l o h r a  o  k l a u n o v i ,  k t e r ý  d ě l a l  
c i r k u s  v š u d e  k a m  p ř i š e l .
R e ž i e  O l .  L i p s k ý .  M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý !

2 .s t ř e d a
v e  2 0  h o d i n

J e n  p r o  č l e n y  F i lm o v é h o  k lu b u !

K R A J K Á Ř K A
Š v ý c a r s k ý  b a r e v n ý  f i l m  o  p o k o r n é  l á s c e  
a  o b ě t a v é m  š t ě s t í .  K o n č í  m o n o p o l !

3 . č t v r t e k
v  1 7  a  2 0  h o d i n  
V s t u p n é  2 ,  3 ,  4  K č s  
S l e v a  s e  p o s k y t u j e !

S T R Á Ž C E  P L Á Ž E  V  Z I M N Í M  O B D O B Í
J u g o s l á v s k ý  b a r e v n ý ' f i l m  —  p ř í b ě h  d v o u  m l a d ý c h  
l i d í ,  k t e ř í  m ě l i  p ř í l i š  v e l k é  i l u z e  o  ž i v o t ě .
R e ž i e  G.  P a s k a l j e v i č .  M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý -

4 . p á t e k
j e n  v e  2 0  h o d i n  

5 . s o b o ta
v  1 7  a  2 0  h o d i n  

6 . n e d ě le  
v  1 7  a  2 0  h o d i n  
V s t u p n é  4 ,  5 ,  6  K č s

F E D O R A
B a r e v n ý  f i l m  N S R  —  t a j e m s t v í  s l a v n é  ž e n y  s  k r á s 
n o u  t v á ř í .  H r a j í :  M . K e l l e r o v á ,  W .  H o l d e n ,  M a r i o  
A d o r f ,  H e n r y  F o n d a ,  M i c h e l  Y o r k  a  j .
R e ž i e  B i l l y  W i l d e r .  M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý !

8 . ú t e r ý
v  1 7  a  2 0  h o d i n

9 . s t ř e d a
v  1 7  a  2 0  h o d i n  
V s t u p n é  4 ,  5 , 6  K č s  
S l e v a  s e  p o s k y t u j e !

N E V Ě R A  P O  S L O V E N S K U
B a r e v n ý  s l o v e n s k ý  f i l m  —  k o m e d i e  o  m u ž í c h ,  
k t e r ý m  s e  l í b i l i  c i z í  ž e n y .  H r a j í :  O . L a c k o v i č ,  
J .  B ř e z i n o v á ,  M . M y s l í k o v á  a  j .
R e ž i e  J.  J a k u b i s k o - .  M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý !



10. čtvrtek
v 19.30 hodin

11. pátek
jen ve 20 hodin

12. sobota
v 17 a 20 hodin

13. neděle
v .17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

15. úterý
v 17 a 20 hodin

16. středa
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

17* čtvrtek
jen v 17 hodin 
Vstupné 5, 6, 7 Kčs 
Platí průkazy KPSF 
Sleva se poskytuje!

17. čtvrtek
ve 20 hodin

18. pátek
jen ve 20 hodin

19. sobota
v 17 a 20 hodin

20. neděle
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

22. úterý
jen v 17 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Sleva se poskytuje!

22. úterý
ve 20 hodin

\

NEBUĎ SMUTNÝ
Sovětský barevný film — komedie na motivy ro
mánu'. francouzského spisovatele Cl. Tilliera — 
Můj strýček Benjamin.
Režie G. Danelija. Mládeži přístupný!
Zakončení oslav MČSP s krátkým kulturním 
pořadem.

VRAŽDA NA ÚROVNI
Anglický barevný filrr» na motivy románu A. C. 
Doyla — Sherlock Holmes na stopě vraha nevin
ných žen. Hrají: Chr. Plummer, J. Mason, D. 
Hemmings, G. Bujoldová a j.
Režie Bob Clark. Mládeži nepřístupný!

MATĚJI, PROČ TĚ HOLKY NECHTĚJÍ?
Česká barevná komedie — trampoty nesmělého 
panice. Hrají: I. Viesner, D. Kaplanové a j.
Režie M. Muchna. Mládeži nepřístupný!

PRONÁSLEDOVÁNÍ VE STEPI
Sovětský barevný širokoúhlý film — vzrušující boj 
s přesilou zákeřných banditů.
Režie A. Karsakbajev^ Mládeži přístupný!

Jen pro členy Filmového klubu!
NÁRODNÍ PUŠKA
Španělský barevný film.

ELEKTRICKÝ JEZDEC
Americký barevný širokoúhlý film — osud rode- 
ového jezdce. — V, hlavní roli Robert Redford 
a Jane Fondová.
Režie S. Pollack. Mládeži přístupný!

ROMANETO
Český barevný film — Jakub Arbes v tajemném 
příběhu ze , staré Prahy. Hrají: V. Preiss, P. Pa
vlovský, R. Lukavský, P. Kostka, J. Gýrová, J.\ Sul
cová a j.
Režie J. Soukup. Mládeži přístupný!

Jen pro členy Filmového klubu!
AUTOBUS
Turecký barevný film — pohled do Švédská. 
Režie B. Okan.
Uvádíme před koncem monopolu!

20



23. středa
v 17 a 20 hodin

25. pátek
v 17 a 20 hodin

26. sobota
v 17 a 20 hodin

27. neděle
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

BOŽE, JAK HLUBOKO JSEM KLESLA
Ita lská barevná veselohra — příběh  ženy, která  
se vdávala  příliš nezkušená. V hlavní roli Laura 
Antonelliová. České znění.
Režie L. Commencini.
Mládeži do 18 let nepřís tupný  — kontro la  občan
ských průkazů!

29. úterý
v 17 a 20 hodin

30. středa
v 17 a 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

ÚSPĚSNÝ SPOLEČNÍK
Francouzská barevná  veselohra  o muži, k te rý  p ra 
coval za  dva a toho d ruhého  se nemohl zbavit. 
V h lavní roli M. Serault.
Režie R. Geinville. Mládeži přístupný.

Dětský filmový festival
6. neděle

ve 14.30 hodin 
Vstupné 2 a 3 Kčs

POHÁDKA O ROZMARNÉ PRINCEZNĚ
Sovětské barevné pásmo

13. neděle
ve 14.30 hodin 
Vstupné 2 a 3 Kčs

NEŘÍKEJ MI MAJORE
Český barevný film — de tekt ivní pá trán í  po zá 
hadném  muži se sedm i holuby.

19. sobota
ve 14.30 hodin 
Vstupné 2 a 3 Kčs

DOBRODRUŽSTVÍ ALI BABY 
A 40 LOUPEŽNÍKU
Sovětská výpravná pohádka  o s ta tečn ém  muži 
a m oudré  krasavici.

20. neděle
ve 14.30 hodin 
Vstupné 2 a 3 Kčs

ZTRACENÝ SYN
Německý barevný film — velké dobrodružství 
chlapce, k terý  vyrostl mezi Indiány. České znění.

27. neděle
ve 14.30 hodin 
Vstupné 2 a 3 Kčs

PRINC BAJAJA
Oblíbená česká  barevná pohádka.

Změna program u vyhrazena. Pokladna o tevřena  od 13 hodin, v sobotu 
a v neděli 2 hodiny před  představením, p řed  pohádkou 1 hodinu. Pondělí 
volný den. Písemné i te lefonické ob jednávky vyřizuje KINO 70 Dobruška, 
tel. č. 315, PSČ 518 01. Předprodej vs tupenek  týden  před  uvedením filmu. 
Zamluvené vstupenky n u tn o  vyzvednout 30 m in u t  p řed  představením, jinak 
budou prodány . Mladiství předloží na vyzvání zam ěstnanců  kina obč. p rů 
kaz. — Přicházejte  včas, j inak budete do h led iš tě  uvedeni až  po prom ítnutí 
týdeníku. —



Obsah kulturního kalendáře za rok 1981
A u t o r : N á z e v  č l á n k u : M ě s íc : S t r a n a :

B a l c a r  V l a d i s l a v P ě v e c k á  J e d n o t a  V l a s t a  p o d  R O H V I. 6 — 9

B a l c a r  V l a d i s l a v D o k á ž í  t o ?  ( 0  l o u t k o v é  s c é n ě  —  
S v ě t  l o u t e k ] IX . 2 — 4

B a r v í ř  J o s e f V z p o m í n k a  n a  u č ň o v s k á  l é t a X . 1 0 — 1 1

B a r v í ř o v á  M o n i k a J a k  t o  b y l o  s  B e l í n k e m ? X . 1 1

D i n t a r  V á c l a v C o  m n ě  u t k v ě l o  n e j v í c e  v  p a m ě t i  
z  l e t  1 9 1 4  —  1 9 1 8 I. 7 — 9

D i n t a r  V á c l a v D n y ,  n a  k t e r é  s e  n e z a p o m í n á  —  
o  r o c e  1 9 4 5 II. 6 — 7

D o k u m e n t y Z á s a d y  s p o l u p r á c e  m e z i  M ě s t V N F  
a  M ě s t N V  n a  l é t a  1 9 8 1 - 1 9 8 5 v. 1 0 — 1 1

D o k u m e n t y D o h o d a  o  s p o l u p r á c i  m e z i  M ě s t V  S S M  
a  P O  a  M ě s t N V  n a  l é t a  1 9 8 1 - 1 9 8 5 v. 1 1 — 1 2

D o p i s o v a t e l s k á  
r a d a  S O U

S t ř e d n í  o d b o r n é  u č i l i š t ě  s t r o j í r e n s k é  
v  D o b r u š c e IX . 1 — 2

D r a š n e r  M i r o s l a v 1 0 0  l e t  ž e n s k é h o  p ě v e c k é h o  s b o r u  
V l a s t a  v  D o b r u š c e V I. 2 — 3

F r a n c o v á  O l g a L e t n í  p i o n ý r s k é  t á b o r y  1 9 8 1 X. 5 — 6

F r i e d o v á  D a n a S b o r o v é  t r a d i c e  v  D o b r u š c e V I. 3 — 6
( S e d l á č k o v á ]  

F r ý d a  J o s e f P o s t a v a  s t á l e  ž i v á  —  ( k  v ý r o č í  
M a g d a l e n y  N o v o t n é - Č u d o v é ) IV . 4 — 5

F r ý d a  J o s e f D o  n o v é h o  r o k u  1 9 8 2 X I I . 1
R. J. P r ů v o d c e  m u z e e m  B o h u m í r  P a v l í č e k I. 6 — 7

R. J. P o h y b  o b y v a t e l  v D o b r u š c e  z a  r .  1 9 8 0 II., 3

R .  J . N ě k t e r é  z a j í m a v o s t i  z  v ý s l e d k u  
s č í t á n í  k  3 1 .  1 0 .  1 9 8 0 II . 4

R. J. N ě k o l i k  ú d a j ů  o  v y b a v e n í  d o m á c n o s t í II . 4

R. J . B y t o v á  v ý s t a v b a  n a  ú z e m í  D o b r u š k y  
v  r o c e  1 9 8 0 II. 4

R. J. Z p l á n ů  o b č a n s k ý c h  v ý b o r ů  
n a  r o k  1 9 8 1 I II . 4 — 5

R. J . V ý r o č n í  č l e n s k á  s c h ů z e  d i v a d e l n í h o  
s o u b o r u  F .  A j  Š u b e r t III . 9 — 1 0

R .  J. P o s t a v e n é  b y t y  v  D o b r u š c e  
v l e t e c h  1 9 7 6 , -8 0 IV . 5

R. J . K o l i k  k o r u n  u t r a t i l i  o b č a n é  v  n a š i c h  
p r o d e j n á c h  v r o c e  1 9 8 0 ? IV . 6 — 7

R. J . H o s p o d a ř e n í  M ě s t N V  v  r o c e  1 9 8 0  
a  r o z p o č e t  n a  r o k  1 9 8 1 IV . 8

R.  J . S l a v n o s t n í  o t e v ř e n í  k r v t é h o V II. —
p l a v e c k é h o  b a z é n u V III. 5

22



R .  J. J a k ý  b u d e  l e t o š n í  š k o l n í  r o k X I . 2 - 4

R.  J .
S b o r n í k  z  h i s t o r i e  m ě s t a  D o b r u š k y  
1 3 2 0 1 9 8 0 X I I . 8

R.  J . A l o i s  B e e r  s t á l e  ž i v ý X I I . 9

R .  J . L e t o š n í  v ý s t a v b a  b y t ů  v D o b r u š c e X I I . 9

J u r a n  M. P ř i p o j e n í  k e  g r a t u l a n t ů m  
( k  v ý r o č í  V l a s t y ) V I . 1 1 — 1 4

K á n s k ý  J i ř í V ý r o č n í  k o n f e r e n c e  t ě l o v ý c h o v n é  
j e d n o t y  TJ V,, 1 6

K á n s k ý  J i ř í P ř e s t a v b a  d o b r u š s k é  s o k o l o v n y IX . 1 7 — 1 8

K a v a n o v á  V e n u š e P l n ě n í  „ J e d n o t n é h o  p l á n u  k u l t u r n ě  • 
v ý c h o v n é  č i n n o s t i “ z a  r o k  1 9 8 0 I I I . 5 — 6

K o č n a r o v á  H a n a P r á c e  n a v í c  p r o  s p o l u o b č a n y , V I I .  —
6p r o  s p o l e č n o s t ,  p r o  r a d o s t V I I I .

K o h o u t e k  J a x o s l a v S t o  l e t  . . . ( p ě v e c k é  j e d n o t ě  V l a s t a ) V I . 9 — 1 0

K o n e č n ý  J o s e f D o b r u š s k ý  S v a z a r m  v  r o c e  1 9 8 0 I I . 8 — 9

K o š e k  P a v e l P i o n ý r s k ý  t á b o r  v  P r i l u k á c h X I . 7

L u k á š e k  J o s e f 0  „ S b o r n í k u  z  h i s t o r i e  m ě s t a  
D o b r u š k y “ X I . 9 — 1 0

j l u J a k  b u d o u  p o k r a č o v a t  ú p r a v y  v  o k o l í  
k r y t é h o  b a z é n u  a  p r o v o z  v  z á ř í  1 9 8 1 IX . 5

r f K ř e s l o  p r o  h o s t a , j i ž  p o t ř e t í I I I . 5

r f K ř e s l o  p r o  h o s t a  ( s  A. H e j z l a r e m ) v. 6

r f S l a v n o s t n í  z a s e d á n í  M ě s t . V  N F  
v  D o b r u š c e X I . 4

r f P o č á t k y  o c h o t n i c k ý c h  s o u b o r ů  
n a  R y c h n o v s k u  ( p ř e d n á š k a  K P D ) X I . 4 — 5

r f A r m á d a  s  l i d e m  .  3 0  l e t  V T O P t J  
v  D o b r u š c e X I I . 1 2 — 1 4

r f A k t i v n í  o d b o č k a  S Č S P  v  D o b r u š c e X I I . 7

M ě s t N V F u n k c i o n á ř i  s p o l u o b č a n ů m  
d o  n o v é h o  r o k u 1. a - 3

M ě s t N V K a r e l  M i c h l  č e s t n ý m  o b č a n e m V I I .  —
D o b r u š k y V I I I . 1

M ě s t N V P ř e d s e d o v é  k o m i s í ,  r a d a ,  p o s l a n c i  
a  v e d o u c í  o d b o r ů  M ě s t N V I X , & - 9

M ě s t N V P r o g r a m  o s l a v  1 .  m á j e  a  9 .  k v ě t n a  
v  D o b r u š c e v. 1

M ě s t N V O b č a n s k é  v ý b o r y  v  D o b r u š c e  v n o v é m  
v o l e b n í m  o b d o b í X I . 1 0 — 1 1

M ě s t N V N o v é  s l o ž e n í  o b č a n s k ý c h  v ý b o r ů X I I . 1 7 — 1 8

M ě s t V N F P ů j d e m e  k  v o l e b n í m  u r n á m V I . 1

M ě s t V N F P r o g r a m  o s l a v  M ě s í c e  Č e s k o s l o v e n s k o -  
s o v ě t s k é h o  p ř á t e l s t v í  v  D o b r u š c e X I . 1

P o h n e r t o v á S k a l k a  ( z  h i s t o r i e  z á m k u ) X. 4 — 5

D a n i e l a

III 23



Poláček Jindřich 20 let požární ochrany
v Adamovských strojírnách
v Dobrušce II. 7—8

Poláčková Anna Zdravotnictví v Dobrušce II. 1 - 2

Průdková Marie Zpráva o činnosti Městské lidové 
knihovny v Dobrušce IV. 13

Průdková Marie Nabídky městské knihovny IX. 13—14
Průdková Marie Nabídky nových knih (MLK) X. 9—10
Pt Z dějin perzekuce (o K. Michlovi) IV, 1—3
Ptáček Josef Fresky K. Michla zachráněny IV. 1 1 — 12
Ptáček J. Z dějin perzekuce (o K. Michlovi) V. 2—5
Pt Výstava Jany Fryčové v ZK JAS VI. 20
Ptáček Josef Václav Hončl in memoriam VII. —

VIII. 9—10
Ptáček Josef Dobrušská sokolovna (z historie) VII. —

VIII. 14—16
Ryhín Ladislav Úspěch výstavy Klubu důchodců I. 9
Rybin Ladislav Důchodci - přijďte mezi nás! III. 1 1 — 1 2
Ruml Jaroslav Pojďte s námi za zdravím 

a krásami vlasti III. 16—17
Sedláček Vladimír Houslový virtuos Josef Herzig IV. 14
Slavíková Zdena Večer afghánských studentů VII. -

VIII. 5—6
Šenkýřová Anna Nejkrásnější vzpomínky z doby 

mládí (o pěvec, sdružení Vlasta) VI. 1 0 — 1 1
Trnková Jana K uměleckému odkazu Fr. Kupky X. 1—3
Verner Václav Výročí Věry Jičínské III. 1—3
Verner Václav 50 let dobrušského muzea VII. —

VIII. 2 - 4
Verner Václav Galerie Věry Jičínské opět otevřena VII. —

VIII. 6
Verner Václav Městské muzeum nabízí upomínkové 

předměty XI. 5
J . v . Naši požárníci v soutěžích I. 9—10
Volební komise Výsledky voleb v Dobrušce
N|F 5. a 6. 6. 1981 IX. 6
Vršník Vojtěch Provoz krytého bazénu od 1. 5.

$ do 31. 7. 1981 X. 6 >
Železník Vlastimil Valská kapela, ta nám  pěkně hrála XII. 2 — 6

Pravidelné rubriky sestavují:
Společenská kronika —

Blanka Faltová 
Mohli jste vidět v VZK JAS —

Vladislav Balcar 
Program ZK JAS na měsíc —

Vladislav Balcar 
Tělovýchova a sport — Jiří Kánský

Program Kina 70 — Jiří Sedláček 
Naše zprávy — Radovan Ježek

Zkratky:
J. V. — Jiří Verner 
Pt — Josef Ptáček 
rf — Josef Melichar 
jlu — Josef Lukášek 
R. J. Radovan Ježek



MĚSTSKÝ NÁRO D N Í VÝBOR 
DOBRUŠKA

Odběratel:

 

Poštovné paušalovóno!

KULTURNÍ KALENDÁŘ DOBRUŠKA 1981

vydává Městský národní výbor v Dobrušce 
nákladem 1700 výtisků

Cena výtisku Kčs 1,50, roční předplatné Kčs 15,—

Tisk včt 15 Rychnov n. Kn.


